tanımlarla anlatır, âdem (insan) adlı bu şehri bilmek isteyenin insân-ı kâmile

başvurması gerektiği belirtir. İnsan vücudunun çeşitli organ ve uzuvları Arap

9 Zeynep Oktay doktora tezinde Güzel’in neşri için birden fazla nüsha kullandığını ama varyant

göstermediğini Yücel’in ise 1262 (1846) tarihli bir nüsha kullandığını, metnin transkripsiyonlu

olduğunu ve iki metin arasında büyük farklılıklar olduğunu belirtir. Bilal Yücel eserin ismini

“Kitâbu Maglata” diye okurken Güzel Berlin Staatsbibliothek’teki nüshasından eserin ismini

“Kitâb-ı Miglâte” olarak okur.

i Sânî 328 ve Mesnevî-i Sâlis 369 beyittir. AE nüshasında nüshasında Mesnevî-i

Sânî’nin başından 40 beyit eksiktir.

Ankara- Milli Kütüphane Hk 167 (AÖ Nüshası) nüshasında Mesnevî-i Sânî 387

ve Mesnevî-i Sâlis 367 beyittir.

Mesnevî-i Sânî ve Mesnevî-i Sâlis’ bu nüshaları arasında en erken istinsah tarihli

nüshası H.907 (1501/1502) tarihiyle Berlin – Staatsbibliothek, Ms. or. Oct. 4044 (B

Nüshası)’dır19.

1.3 Kapsam ve Yöntem

Bu çalışmada ilk önce Kaygusuz Abdal’ın yaşadığı dönemde Anadolu ve yakın

coğrafyasında tasavvuf anlayışı ve Kaygusuz’un mensubu olduğu tarikat

incelenecektir.

Daha sonra Halep, Kilis, Antep üzerinden Bağdat’a gelir, burada bir süre

kalıp Küfe, Necef ve Kerbelâ’yı ziyaret eder. Musul ve Nusaybin üzerinden Abdal

Musa’nın asitanesine gelir.30 Menakıbname’de ki bilgiler burada son bulmaktadır.

2.2.2 Tarihi Hayatı

M. Fuat Köprülü, Kaygusuz Abdal’ın Kitâb-ı Dilgüşâ adlı eserinin 900/1494’te

istinsah edilmiş bir nüshasının mevcut olduğuna ve Câmi’ün-Nezâir31 de de bir

manzumesine tesadüf edildiğine bakarak Kaygusuz Abdâl’ın XIV. asır sonları ile

XV. asrın ilk yarısında yaşamış olabileceğini belirtir32. Teke İli Alâiye Sancağı

Beyi’nin oğlu olduğu ve asıl adının Alâeddin olduğu bilinmektedir33. İncelediğimiz

Mesnevilerinde Abdal Musa’nın müridi olduğunu kendisi şu şekilde belirtmektedir;

Abdal Mūsāya ḳul oldı cāndan

Çekdi elini iki cihandan (766)

Köprülü, Mısır’da Bektaşilik adlı makalesinde Kaygusuz’un bir müddet asitanede

şeyhine hizmet ettikten sonra Mısır’a gittiği burada bir tekke kurduğunu

belirtmektedir. Köprülü’nün Kahire’deki Kasrü’l Ayn Bektaşi Dergah’ının

postnişini Mehmet Lûtfi Baba’dan naklettiği bilgilere göre, 791/1388’de Mısır’a

gider. 796/1393’te Mısır’dan ayrılarak Mekke’yi, Medine’yi, Kerbelâ ve Necef’i ve

Abdal Musa’yı ziyaret ettikten sonra 799/1396’da tekrar Mısır’a döner ve

806/1403’te Kahire’de Kasrü’l-Ayn Dergâhı’nda postnişin olur. Vefatı

30 Güzel, Kaygusuz Abdal (Alaeddin Gaybi) Menâkıbnâmesi, (Ankara: TTK Yay. 1999), 90-142.
31 Câmi ün-Nezâir, Eğridirli Hacı Kemal tarafından 1512’de Türkçe nazirelerin derlendiği kitap.

XIII-XIV yy. Türk Edebiyatı hakkında bilgiler vermesi nedeniyle önemlidir.

848/1444’tür.34 Kahire’deki Kasrü’l Ayn Bektaşi Dergah’ının son şeyhi Ahmed

Sırrı Baba’nın bilgilerine göre de Kaygusuz’un vefat yılı 1444’tür ve Kaygusuz

Abdal vasiyeti üzerine Mukattam dağı eteğindeki mağaraların bulunduğu bölgeye

defnedilmiştir.35 Rıza Nur, bu mezarın Kaygusuz’a ait olduğuna şüpheyle

Tekkesi kitabesinde Abdal Musa “pîr-i sânî” lakabı ile anılmakta ve kurduğu tekke,

Bektaşiliğin dört dergâhından biri sayılmaktadır. Bektaşi âyini icra edilirken

çevreye serilen on iki posttan on birincisinin Ayakçı Şah Abdal Musa Sultan Postu

şeklinde adlandırılması ve Aşıkpaşazâde’nin (ö. 889/1484’ten sonra) ifadeleri onun

Bektaşiler arasındaki yerinin önemini göstermektedir.41

Elmalı’daki Abdal Musa Tekkesi XVII. yüzyıl ortalarında Evliya Çelebi’nin

eserinde Ehl-i sünnet esaslarına bağlı üç yüzden fazla dervişin yaşadığı çok gelişmiş

bir tekke olarak tasvir edilmektedir.42

Buraya kardeşi Menteş ile beraber gelmiştir82.

Kendisinin evlenip evlenmediği hususu netleşmiş bir mesele değildir83. Bu durum

Bektaşiler arasında Babagan ve Çelebiler şeklinde iki kol oluşmasına sebep

olmuştur. Çelebiler kolu Hacı Bektaş-ı Veli’nin Kadıncık Ana ile evlendiğini kabul

ederler84.

Ahmed Eflaki’nin (ö 761/1360) Menakıbu’larifin ve Aşıkpaşazade’nin (ö.

889/1484’ten sonra) Tarih’i gibi daha eski ve muteber kaynaklarda ise Hacı Bektaş,

Anadolu Selçuklu Devleti aleyhine ekonomik sebeplerle bir isyan tertipleyen ve

1240 (h. 637) senesinde idam edilen Baba Resul namıyla meşhur Vefâi şeyhi Baba

İlyas-ı Horasani ile ilgisi olduğu yönündedir.

Menakıbü’l-arifin’inde Hacı Bektaş’ın Baba Resül halifesi olduğu yazmakla

beraber, Baba İlyas’ın soyundan gelen Aşıkpaşazade ve Elvan Çelebi de doğrudan

böyle bir bilgi içermez. Yesevilik’in silsilesinin de Yusuf Hemedani’ye

dayanmayabileceğini belirten Karamustafa Yesevi’nin Ebu’n-Necib Sühreverdi (ö.

563/1168) ve yeğeni Şehabeddin Ömer Sühreverdi (ö. 632/1234) olmak üzere

zamanın Orta Asya ve Horasan Sufi şeyhleri ile bağları olduğunu belirtir.

Karamustafa bu bağlamda Hacı Bektaş’ın sonradan Vefâiyye’ye tarikatına intisap

etmiş olabileceğinin altını çizer.91

Mürsel Öztürk de “Hacı Bektaş-ı Veli” adlı makalesinde Karamustafa’nın altını

Sufilerin hakikatle ilgili farklı tanımlar yaptıkları, hakikati sınıflandırmaya

çalışmaları, alametleri üzerinden zıt açıklamalar yaptıkları eserde yer almaktadır109.

Burada bizim çalışmamızda özellikle atıfta bulunmak istediğimiz nokta Cüneyd’in

yorumlarıdır. Cüneyd-i Bağdadi (ö. 297/909) “Hakîkat nedir?” sorusuna “O’nu

hatırlamak, sonra şunu bunu terk etmektir” demektedir. Hakâik (hakikatler) için de

“Hakâik, sözle te’vil edilmek için kalplere yerleştirilmeye razı olmamıştır”

demesidir110. Kaygusuz da eserinde, aşağıda oldukça detaylı inceleneği gibi

Kaygusuz’un yola girmekten kastı bir tarikata girmek, şeyh gözetiminde seyr-u

sülûk’u tamamlamaktır. Tarikat kelimesinin kökü “tarik”tir. Tarik Arapça bir

kelime olup yol, meslek anlamına gelmektedir. Kâşânî (ö. 587/1191) tarikatı,

“menzilleri aşarak ve makamlarda ilerleyerek Allah’a ulaşma yoluyla saliklere has

olan yolculuktur153.” şeklinde tanımlamıştır. Samiha Ayverdi tarikatı; “bir mürşide

bağlanarak, belirli kurallara uyarak ahlakını geliştirmeyi, kötülüklerden arınmayı,

konusunu açıklamak gerekir.

Nefis, Arapça bir kelime olup çok sayıda manaları ihtiva eder: Ruh, akıl, insanın

bedeni, ceset, azamet, izzet, görüş, kötü göz, bir şeyin cevheri, hamiyyet, işkence,

ukûbet, arzu, murad anlamına gelmektedir. Tasavvufî olarak Kâşânî’nin (ö.

587/1191) ifâde ettiği gibi, kendisinde iradî hareket, his ve hayat kuvveti bulunan

latîf bir cevherdir. Kötülüğü emreden manasında anlaşıldığı gibi, Allah tarafından

insana üflenen ve “ruh-i Rahmânî”, “ilâhî ben” manasında da kullanılmıştır202.

Sözlükte bir şeyin kendi varlığı anlamına gelmekte olan nefis kan, can anlamında

denir.

Kur’ân âyetlerini delil sayarak ilk tasnif eden Cüneyd-i Bağdâdî olduğu rivayet

edilir. Şöyleki; nefs-i emmâre (nefs-i câhile), nefs-i âkıle (nefs-i raziye) nefs-i hâssa

(nefs-i ârife), nefs-i şâkire (nefs-i merhume) ve nefs-i mutmainne (nefs-i vâcibe).

İbnü‟l-Arabî (ö. 638/1240) ise Fusûsu‟l-Hikem adlı eserinde, yedi nefs

mertebesinden bahseder. Bunlar “emmâre”, “levvâme”, “mülhime”, “râzıyye”,

“merzıyye” ve “hakîkiyye”dir. Her mertebenin bir seyri, âlemi, hâli, mahalli, vâridi,

şâhidi ve nuru bulunmaktadır216.

Kaygusuz’un mesnevilerde nefse yaklaşımı yukarıda bahsedilen iki ciheti de

biyolojik-fizyolojik kısıtlı ve kayıtlı yapısının yanında onun müteâl ve ezeli bir

veçhesi daha olma gerekliliği ve tanımak için ihtiyaç duyulan tecrübeyi oluşturacak,

meydana getirecek “fenâ” kavramı.

Tevhit anlayışını fenâ anlayışıyla ilintilendirerek ilk kez dile getiren mutasavvıf

Cüneyd-i Bağdâdi’dir (ö. 297/909). Cüneyd, tevhidi elest bezminde ruhların

Allah’ın rableri olduğunu ikrar etmeleriyle262 açıklar263.

Tasavvufî mânadaki tevhide ulaşmak için fenâ264 makamına gelmek bir

zorunluluktur265. Hucvirî Cüneyd’in bu beyanlarını şöyle açıklar:

Kulun üzerinde Allah’ın tedbir ve idârî tasarrufları, kudretinin hükümleri

sevgisine de mutlaka işaret ederek vatanı sevmenin imana taalluk eden boyutuna

bir atıfta bulunulmuş olması kuvvetle muhtemel olmakla beraber mesnevinin

bütününden ve bu beyitten önce ve sonra gelen beyitlerden, burada vatandan kasıtın

“ezeli vatan”ın başka bir ifadeyle “asli vatan”ın olduğu açıktır. Hz. Mevlana (ö.

672/1273) bu hâdise atıfta bulunarak vatanı sevgilinin olduğu yer olarak tanımlar

ve oraya ölümle rücu edilebileceğini söyler277, Samiha Ayverdi Hancı adlı eserinde

ise “Cennet neresi? Dediler. Senin olduğun yerdir dedim. Cehennem neresi?

Dediler. Senin olmadığın yerdir... diyecektim, ama diyemedim.

“Kulum bana ben de ona âşık olurum”dediği rivayet edilir283. Hicri III. asırdan önce

Allah sevgisinden daha çok Allah korkusu üzerinde durulmuşken zamanla bu korku

sevenin sevdiğinden ayrı kalma ve ona layık bir aşık olamayarak onun Cemâl’inden

mahrum olma korkusuna dönüşmüştür. Zünnûn Mısrî (ö. 245/859) “Cehennem

korkusu, maşukların ayrılma korkusuna oranla, ummanların ummanına düşen bir

damla su gibidir” demektedir284. Burada bahsedilen aşk muhteviyatı itibariyle daha

çok insanlar arasında duyulan sevgiye benzemektedir.

Aşk ve/veya sevgi yerine muhabbet kelimesini tercih eden İbn Arâbî üç tür

kenzen”287 mertebesinde gizli iken izhâr için bir tecellîgah arar çünkü bu kemâlâtın

izhârı için tecelli adeta varlığın doğal bir sonucudur.

Vücūd-ı mutlaḳ oldı ferd ü yekta

Görünmez oldı ol efsāne sevda (74)

285 İbn Arabi, Fütûhât, VIII :186-208
286Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126) aşkın ve tevhîdin gerçekliği ve tekliği hakkında şu ifadelere yer

verir; “O hem guneş hem felektir; o hem asuman hem zemindir, o hem aşık hem maşuk hem de

aşktır –ki aşık ve maşuk da aşktan turemiştir-; tureme ve arazlar ortadan kalktığında iş yeniden

hakikatin yeganeliğine doner.”

294 İdris Türk, “Bâyezid-i Bistâmi’nin Muhabbetullah Anlayışı”, International Periodical For The

Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, c.9 S.5 2014, s. 2010.
295 Gazzâli, el-Munkiz mine’d-dalâl: Hidayet Rehberi, çev. Eyyüp Tanrıverdi-Nazım Hasırcı,

(İstanbul: İlk Harf Yayınevi, 2012)
296 Hallac’ın (ö. 309/922) “ene’l-hak” demesi veya Bâyezid-i Bistâmî’nin “sübhânî mâ a’zame

şâni” sözü bu kapsamda değerlendirilen sözlerdendir.
297 Kaygusuzun Mesnevilerinde Can kelimesi üç farklı anlamda kullanılmaktadır. Bunlardan ilki

nefsin en ham haline işaret edebilecek cismani canı tarif etmektedir. (63) Bu daha çok kişinin

Bu nedenle atarken o atmamış fakat O atmıştır299. Veli kendi vasıflarından fâni,

Hakk’ın vasıfları ile bâkidir300. Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273) Aşk’ın

O’nu adete bir sarmaşığın sardığı bitkiyi ele geçirmesi gibi ele geçirdiğini, cân’ın

içinde olan tüm benliğini (nefisini) boşaltıp boşalttığı yeri sevgiliyle doldurduğunu,

tüm zerrelerinin sevgili olduğunu kendisinde kalanın sadece bir ad olup gerisinin

hep O olduğunu söyler301.

309 Abdülkerim Cîlî, İnsân-ı Kâmil, ter. Abdülaziz Mecdi Tolun, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2010) 69.
310 Azizüddin Nesefî, Tasavvufta İnsan Meselesi: İnsan-I Kâmil, çev. Mehmet Konar, (İstanbul:

Dergah Yay., 1990), 14.
311 Hem bunda daḫı yine biledür

Cān āyīnesini ‘ışḳ-ıla siledür (676)
312 Rabiatü’l-Adeviyye (ö. 185/801) kişinin Allah’da yok olarak tevhide ermesinin yolunu nefsini

yenmesine bağlamış bunun da ancak aşk ile olabileceğini söylemiştir. (Feridüddin Attar, Tezkiretü’l-

Evliya, çev. Süleyman Uludağ, (Bursa: İlim ve Kültür Yay., 1984), sf. 117-118
313 Zevāl añadur ki ‘ışḳı bilmez